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MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI
CAMPUS PICOS
DEMONSTRATIVO DA RECEITA PROPRIA ANALITICA — ANO 2019

CAMPUS: Picos UNIDADE DE GESTORA: 158356

REFERENCIA: EXERCICIO 04/2020

CNPJ n2 10.806.496/0005-72

NOME DA RECEITA

VALOR EM RS

Alteracdo de Senha

Servigo gratuito

Carteira Escolar interna (22 via)

Servigo gratuito

Certificado/Diploma Ensino Médio/Superior (22 via)

Sem movimento

Histérico Escolar Ensino Médio (22 Via)

Servigo gratuito

Declaracdo de conclusdo de curso

Servigo gratuito

Declaragdo de matricula (22 via)

Servigo gratuito

Multa Biblioteca

Servigo gratuito

Refeitorio

Servigo gratuito

Servico de Saude

Servigo gratuito

Aluguel espaco fisico (Auditério/Quadra)

Servigo gratuito

Expedicdo de Certidao

Servigo gratuito

Certificado Especializagdo (22 via)

Servigo gratuito

Cessdo de Espaco (Lanchonete/Banco)

Sem movimento

Outras Receitas

TOTAL

Sem movimento

Diretor(a) de A (}.r" nis racao

i,

Diretor(a) Geral
Campus Picos

TERMO DE PUBLICAGAO
Publicado no mural do Campus
EM 25 / 05/ 2020
Guglielmo Siqueira Gomes
Siape n? 1581103




MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacio, Ciéncia e Tecnologia do Piaui- Campus Picos

Oficio n2 60/2020 - DG/IFPI-Campus Picos

Picos, 14 de maio de 2020.

Ao Sr. Flavio Moura e Silva

Controlador Interno do IFP|

Assunto: Demonstrativos de despesas.

Senhor Controlador,

1. Encaminhamos anexos os demonstrativos de despesas correspondentes ao mas de

abril de 2020 do Campus Picos.

2. Informamos que o demonstrativo de receitas proprias ndo segue em anexo devido
a empresa responsavel pelo servigo de lanchonete ter solicitado a dispensa durante o periodo

de suspensdo das aulas e sendo corroborado pelo parecer da Procuradora Federal do IFPI.

Atenciosamente,

Elisberto Francisco Luz
Diretor-Geral

Av. Pedro Marques de Medeiros, S/N° — Parque Industrial - CEP. 64.605-500 — Picos - P E:I INSTITUTO FEDERAL

Piaui
BE®  campus Picos

(89) 3415-0902 / gabinete.capic@ifpi.edu.br / www.ifpi.edu.br/picos




UTPTILT M VIS
b80L endwre) - L]
S1-006 LZGOVE ¥ 4dD 0-0/189800 .® 230"
PO > DUPTMITO) SIS 2P “Proeg

CIROHY o OISTOTRI S

att

T acee0GeE. | TOHOTINIAO - (d SONIIDNIL 30 SOJIANIS m.o.x n

(Unz._.w.-w <AQ¢NZN mn MOUH>¢mm & .mcmnammn.

TYNOIDYNIHO 3.03INDIL 'OALLVELSINIWGY 0104V

00°00€ 007006 00002
00°00€ 00006 00'002°T
TO'ST9 0% 08'v6L°TL £+'181°08
TE'LVE'8 TE'LPE8 OT'TIvL ¥T
c€1'zLeE c€1'zLE€ L0'S9V b
£5'S68°8C 9€'G/L0°09 92'S46°09
p'662°02C |SE'8EB LYE LE'9ET T
86'8v9°Cy 96'£67°S8 $6'9v6°LTT
9£’'G/8°CT PO'ETE 6T Y0'€TE6T
ze'002°€8 84’008 vZT 8+'008°vCT
8T'VEV'EL £T'98T°01T £7'955°0TT
09'0+T'8 09'0%1°8 +9'615°6C
00’0 000 01600708
00’0 000 01'600°08
00’022°6% 00'0zZ° 6% 00'018°8S
00’022 6% 00’0 6% 00'078'8S

(svavH1v.13a) svovd 3 svavaindIl ‘SvavHNIdW3 svs3dsad

S0JId SNdINYD - Iddl




F_Wmmfg_n,an de INSTITUTO FEDERAL DO PIAUI - Fwd: Permisséo de uso da Lanchonete do IFP| — Campus Floriano

R
g%u INSTITUTO FEDERAL Elisberto Luz <elisberto@ifpi.edu.br>
L TH

a Lanchonete do IFPI - Campus Floriano

Fwd: Permissdo de uso d
1 mensagem

Guglielmo Gomes <guglielmogomes@ifpi.edu.br> 14 de maio de 2020 10:28
Para: Elisberto Picos <elisberto@ifpi.edu.br>

---------- Forwarded message ---------

De: Departamento de Administragao Reitoria - IFPI <dadm.reitoria@ifpi.edu.br>

Date: qui., 30 de abr. de 2020 as 15:43

Subject: Fwd: Permissao de uso da Lanchonete do IFPI — Campus Floriano

To: <dadm@ifpi.edu.br>, Coordenagéo de Orgamento e Gestio de Contratos <cogc.ctc@ifpi.edu.br>, CARLOS
DANIEL <carlosdaniel@ifpi.edu.br>

---------- Forwarded message ---------

De: Danilo Rodrigues Guedes <daniloguedes@ifpi.edu.br>

Date: qua., 29 de abr. de 2020 as 18:24

Subject: Fwd: Permissao de uso da Lanchonete do IFPI — Campus Floriano
To: departamento administracao <dadm.reitoria@ifpi.edu.br>

Danilo Rodrigues Guedes

Adiministrador

Departamento de Administragéo

Pro-reitoria de Administragdo (PROAD)

IFP| - Reitoria

(86) 3131-1457 / (89) 99987-3093 (WhatsApp)
Teresina-Pl

---------- Forwarded message ---------

De: UESLLEI SOUSA <uesllei@ifpi.edu.br>

Date: qua., 29 de abr. de 2020 as 17:40

Subject: Fwd: Permiss&o de uso da Lanchonete do IFPI — Campus Floriano
To: <daniloguedes@ifpi.edu.br>

Como devo proceder Danilo? Oficio a empresa e depois fago o termo aditivo?

---------- Forwarded message ---------

De: Ceilania Maria Figueiredo de Sousa Coelho <ceilania@ifpi.edu.br>
Date: qua, 29 de abr de 2020 17:28

Subject: Re: Permiss&o de uso da Lanchonete do IFPI — Campus Floriano
To: UESLLEI SOUSA <uesllei@ifpi.edu.br>

Boa tarde,
Respondendo objetivamente ao questionamento, tem-se que:

Primeiramente, ha se ter em mente que as concessodes de uso ndo equivalem a contratos administrativos
propriamente ditos, por meio dos quais a despesa publica é realizada para a aquisi¢do de bens ou a prestagao de
servigos, mas sim, constituem-se em ajustes nos quais a Administracéo angaria recursos através da outorga a
iniciativa privada de bens n&o diretamente afetados (destinados) a atividade administrativa.

Dito isto, vé-se que, de fato, exigir do concessionario o pagamento integral da taxa de concess&o nesse periodo de
afastamento da comunidade das atividades regulares nos Campi ndo € uma medida justa, nem tampouco legal,

https://me»xil.google.com/mail/u/O’?ik=672eC3db6f&view=pt&search=aII&permthid=thread-f%3A1 666672644409049070&simpl=msg-f%3A1 6666726... 1/3



141U9/2020 E-mail de INSTITUTO FEDERAL DO PIAUI - Fwd: Permissio de uso da Lanchonete do IFP| — Campus Floriano

posto que as partes estédo em completo desequilibrio no que pertine a situag&o vivenciada quando do travamento do

ajuste,

Sendo assim, a suspens&o temporaria da execugdo do contrato seria a melhor solugéo, visto que o contratado nao

esta arrecadando. Como se trata de caso excepcional, certamente
dos dispositivos gerais da Lei n° 8.666/93, aplicaveis, no que coub
O artigo 78, acima transcrito, quando reporta o prazo geral de 120

calamidade publica, grave perturbag&o da ordem, dentre outros.

nao prevista em contrato, pode-se valer o agente
er, 8s concessdes,
dias, o faz, no sentido de que, somente nos casos

Portanto, ainda que a concess&o nao gere despesa publica, mas tendo em vista que a Lei n° 8.666/93 ¢ aplicavel as
referidas contratacoes, tem-se por viavel a suspens&o referida na presente consulta, estando os concessionarios,
durante o periodo da suspensao, isentos dos pagamento das taxas de ocupagéo.

Att,

CEILANIA MARIAF. S. COELHO

Procuradora Federal

SIAPE 1214023

OAB/PI 2732/96

Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Piaui
Av. Jinio Quadros, 330 - Bairro Santa Isabel - Teresina-pPji

Tel (36) 3131-1430

Em qua., 29 de abr. de 2020 as 16:27, UESLLE| SOUSA <uesllei@ifpi.edu.br> escreveu:

Questionamento Sobre 3 Permissao de uso da Lanc

honete do IFP| — Campus Floriano

Douta em virtude da situag&o de pandemia decretada em Nosso pais em que sopese

a legislagdo vigente, Lej 13.979/2020, Portaria n

° 188, de 3 de fevereiro de 2020 do

Ministério da Saude, Instrugdo Normativa n° 19, de 12 de marco de 2020 do Ministério da
Economia, Decreto Legislativo n°® 6, de 2020 do Congresso Nacional e demais normas que

corroboram com a medidas de combate ao COVID-1

9.

Venho requerer informagdes quanto a melhor medida a ser adotada, dentro do nosso
arcabouco juridico, tendo em vista tantas mudangas realizadas recentemente. O objeto de
questionamento esta presente no oficio n° 029/2020 do Departamento de Logistica

Manutencgéo e Compras, em anexo, em que se ind

aga sobre o Pagamento da Permissio

o

de uso da Lanchonete, j& que nossas atividades estzo Suspensas, Portaria n° 905, de 02

de abril de 2020 do Instituto Federal do Piaui.

Nosso entendimento legal superficial é no sentido de que no caso supra é possivel &
aplicag&o da Lei 8.666/93, que possui instrumentos que viabilizam a suspensé&o temporaria
de um contrato administrativo, sem que haja a rescis&o deste, ndo havendo qualquer tipo de

prejuizo efetivo.,

Restando comprovado que existe uma boa

relagdo entre contratante e contratado, e

que a possibilidade de suspender-se o servico temporariamente, na hipétese vivenciada,
sem que haja a rescisdo é viavel, ndo gerando lesdo ao contratado, tampouco para

Administracéo.

Voltando ao amparo legal, o artigo 78, inciso XIV, da Lei de Licitagces possui a

seguinte redaggo:

“Art. 78. Constituem motivo para rescisdo do contrato:

[.]

XIV — a suspensdo de sua execugdo, por ordem escrita da Administragéo, por
prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica,

https://mail,google,com/maiI/u/O’?ik=672e03db6f&view=pt&search=a|l&permthid=thread

grave perturbagéo da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensdes
que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatorio de

-f%3A1 666672644409049070&simpl=msg-f%3A’| 6666726... 2/3
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[ 4

indenizagbes pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizacdes e
mobilizagdes e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito
de optar pela suspensao do cumprimento das obrigagdes assumidas até que seja
normalizada a situag&o”.

O nosso apego ao artigo esta vinculado estritamente a continuidade do dispositivo
legal, a parte que se refere: “salvo em caso de calamidade publica, grave perturbacédo da
ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensées que totalizem o mesmo prazo,
independentemente do pagamento obrigatério de indenizacées pelas sucessivas e
contratualmente imprevistas desmobilizagbes e mobilizagées e outras previstas, assegurado
ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensido do cumprimento das
obrigagées assumidas até que seja normalizada a situagdo”.

Portanto, diante dos pontos apresentados, aguardamos vossa analise para podermos
tomar a melhor medida no que tange, excepcionalmente ao pagamento da Permissio de
uso da Lanchonete.

Uesllei Sousa Reis
Diretor de Administrag&o e Planejamento
Portaria n° 334 de 28/01/2020
IFPI/Campus Floriano

Socorro Leite

Departamento de Administragdo da Reitoria/PROAD
Instituto Federal de Educacao do Piaui - IFP]
Tel/Fax: (86) 3131-1435

dadm.reitoria@ifpi.edu.br

https://mail.google.com/mail/u/O?ik=672e03db6f&view=pt&search=aII&permthid=thread-f%3A1666672644409049070&simpl=msg-f%3A16666726.,. 3/3




